
 

 
   Jaguaribe, 21 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 823 

 

PORTARIA N º 179/10, 21 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, uma reunião preparatória com palestra de representantes do 

Ministério do Planejamento e Gestão (MPOG), na APRECE, a importância 

de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 21/06/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 21 de Junho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 180/10, 21 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar da I 

Oficina de Gestão Ambiental, na APRECE, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 21 e 22/06/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 21 de junho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 181/10, 21 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

da Secretaria de Educação para participar de um Encontro do PAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 21 e 22/06/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de 

junho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 182/10, 21 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE; Conceder ao Servidor, FRANCISCO EUDES 

CARVALHO PINHEIRO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar de uma reunião a respeito da 

Universidade Aberta do Brasil – UAB, no IFCE (Instituto de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Estado do Ceará), a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias  21 e 22/06/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 21 de Junho de 2010. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 183/10, 21 DE JUNHO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, JOSÉ DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação conduzindo técnicos para participar de uma Palestra, no 

Conselho Municipal de Educação, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente ao dia 21/06/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se Secretaria de Educação, em 21 de Junho de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

Portaria Nº.128/2010. De: 21 de Junho de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de  21, 22, 23, 24 e 25/06/10 de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 130/10 DE: 21/06/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 21, 22 e 23/06/10 quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 21 de Junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 180 /2010 JAGUARIBE, 21 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora EDIVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) referente às Diárias no período 

de 21/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 1/2 (meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 21 de junho de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 823 

 

PORTARIA N° 028/10 DE 21 DE JUNHO DE 2010. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder ao servidor Francisco Araci Uchoa Fernandes, Motorista, lotado na 

Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às despesas  de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - Ce, a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 21 de junho de 2010, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (duas) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal de Ação Social, em 21 de junho de 2010 José 

Gomes de Miranda Secretário Municipal de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 029/10 DE 21 DE JUNHO DE 2010. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder ao servidor Francisco Querton Diógenes Olímpio, Motorista, lotado 

na Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às despesas  de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Iguatu - Ce, a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 21 de junho de 2010, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal de Ação Social, em 21 de junho de 2010 José 

Gomes de Miranda Secretário Municipal de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 030/10 DE 21 DE JUNHO DE 2010. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder a servidora Maria de Fátima Diógenes de Sousa, Sub Secretária, 

lotada na Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às despesas  de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Iguatu-Ce, a importância de R$ 

60,00 (sessenta reais) cada, referente a diária no período de 21 de junho de 

2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal de Ação Social, em 21 de 

junho de 2010 José Gomes de Miranda 

Secretário Municipal de Ação Social 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


